in Commentariis suis, ex quibus hausit Appianus, saevitiae culpam amolitum a se videri, docta est sententia Schweigh. ad l. c. Eandem excusatatem affert Vellej. c. 74. „in Persusinos magis ira militum, quam voluntate saevitum ducis.“ Scilicet Vellejo ex Augusti Commentariis, non ex rerum fide historia narranda erat, ut fieri solet ademta libertate.

consulto] In maxima varietate mémoranda maxime lectio-nes: *conspicto*, *e conspectu*, *conspicato*, *ex consulto*, *ex propo-sito*, quae ortae fero ex erroribus et glossis. Lipsius Elect. 1, 12. emendavit *compacto* s. *compesto*, quod probarunt Gronov. ad *Liv.* 5, 11. Oudend., qui in textum recepit, et Wolf., ut convenierit de bello sumendo inter Antonium et Caesarem, ob causam mox memoratam. Evidem, ut hoc credorem, non magis a me impetrare potui, quam ut emendationem optimorum librorum lectioni præferrem, quae commodum sensum exhibet. *Consulto* ostendit, non coactum ad hoc bellum *eum* (i. e. Augustum; cur enim haereant, quis intelligendus sit, in-terpretes, ut Ernest. conjiciens itum *ad arma esse*, et, qui ad-stipulatur ei, Bremius, non video) isso, quem facile potuis-set, pactione facta cum inimico, eo supersedere, sed consi-lium ei fuisse, occultas per armorum furores perspiciendi omi-num sententias. Consentientem fere postea inveni Walther. Observ. p. 14.

Bellum Siculum] quod gessit cum Sexto Pompejo, Magni filio. Describunt illud Flor. 4, S. *Liv. Epit.* 127 sequ. Vell. c. 72 sequ. *Appian.* 4, 84 sequ. Dio 48, 15 sequ.

sed diu traxit] per septem annos. Nam A. U. 711. Pompejus Siciliam occupavit (*Appian.* l. c. Dio 47, 12.) et 718. pro-cessus devictus est.

do reparandarum classium causa, quas tempestatibus duplice naufragio, et quidem per aestatem, amiserat; modo pace facta, flagitante populo, ob interclusos commeatus, famemque ingravescentem: donec navibus ex integro fabricatis, ac viginti servorum milibus manumissis, et ad remum datis, portum Iulium apud Bajas, immisso in Lucrinum et Avernum lacum mari, effectit. In quo quum hieme tota copias exercisset, Pompejum inter Mylas et Naulochum superavit; sub horam pugnae tam arto repente somno de-

quas tempestatibus — amiserat] Dio 48, 45—49. Appian. 5, 80 sequ., qui c. 100. Pompejum se maris Neptunique filium jactasse dicit, πειθόμενον, οὐν ἀνευ θεοῦ δἰς οὔτω θέρους πταισαι τοὺς πολεμίους. Accidit ea calamitas Octaviano A. U. 716., isque hunc annum et sequentis initium reparandis classibus insumsit. Vell. c. 79. „Aedificandis navibus, contrahendoque militi ac remigi, navalibusque asuescendo certaminibus atque exercitationibus, praefectus est M. Agrippa sequ.“